
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  
АЙМАКТЫН 

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 

26 сентября 2006 года                      с. Чемал                               №1-305  
 

 
«Об утверждении Положения «О порядке 
выплаты денежной компенсации на 
приобретение книгоиздательской продукции и 
периодических изданий педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
учреждений Чемальского района» 
 
 
 

Руководствуясь ст.55 Федерального Закона «Об образовании» №12-ФЗ от 

13.01.1996г., Совет депутатов Чемальского района 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение «О порядке выплаты денежной компенсации на 
приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий 
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 
Чемальского района». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Чемальский вестник». 
3. Со дня опубликования настоящего решения считать утратившим силу п.2 решения 

№1-178 от 01.02.2005г. «О выплате денежной компенсации на методическую 
литературу работникам муниципальных образовательных учреждений». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, спорту и 
молодежной политике (председатель – Найкова О.Г.) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Глава 
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель Совета депутатов 
Чемальского района 
__________________________ 
В.С. Пригоженко 

 
 
 
 
 



 Утверждено: 
Решением Совета депутатов 
Чемальского района от  
« 26 » сентября 2006г. № 1-305  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выплаты ежемесячной денежной компенсации на приобретение 
книгоиздательской продукции и периодических изданий педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений Чемальского района. 

1. Ежемесячная денежная компенсация на приобретение книгоиздательской 
продукции и периодических изданий (далее-ежемесячная денежная компенсация) 
выплачивается педагогическим работникам муниципальных образовательных 
учреждений. 

2. Право на получение ежемесячной денежной компенсации имеют все 
педагогические работники, состоящие в трудовых отношениях с образовательным 
учреждением (в том числе руководящие работники), деятельность которых связана с 
образовательным процессом. 

3. Ежемесячная денежная компенсация выплачивается работнику по основному 
месту работы независимо от объема учебной нагрузки (педагогической работы). 

4. Ежемесячная денежная компенсация выплачивается педагогическим работникам, 
работающим на условиях совместительства, если по основному месту работы они не 
имеют права на ее получение. 

5. Педагогическим работникам, отработавшим неполный рабочий месяц в связи с 
поступлением на работу или увольнением, компенсация выплачивается в размере, 
исчисленном пропорционально отработанному времени. 

6. Выплата ежемесячной денежной компенсации производится ежемесячно по 
отдельной ведомости, в том числе за время нахождения в очередных, дополнительных и 
других оплачиваемых отпусках, в период получения пособия по временной 
нетрудоспособности. 

7. Педагогическим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет, компенсация выплачивается в полном объеме. 

8. Работникам, находящимся в отпуске без сохранения заработной платы 
компенсация не выплачивается. 

9. Сумма выплаченной ежемесячной денежной компенсации налогообложению не 
подлежит и в средний заработок не включается. Районный коэффициент на ежемесячную 
денежную компенсацию не начисляется. 

10. Предоставление каких-либо чеков или квитанций о приобретении педагогическим 
работником книгоиздательской продукции не требуется. 

11. Ответственность за правильность и своевременность выплаты ежемесячной 
денежной компенсации возлагается на руководителя учреждения. 

12. Финансирование расходов учреждений образования по выплате ежемесячной 
денежной компенсации, производится за счет средств местного бюджета. 


